
D.D.S. n. 2700 /S7               

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 SERVIZIO 7 “ Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche ”

IL DIRIGENTE 
  

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la L.R.  n. 8 del 3 maggio 2004, con la quale sono state disciplinate le attività di Guida

Turistica,  Guida  Ambientalistica-escursionistica,  Accompagnatore  Turistico  e  Guida
Subacquea;

VISTO l’art. 2 della predetta legge regionale che disciplina la procedura di abilitazione e iscrizione
nel relativo elenco regionale; 

VISTO  il  D.A. n. 910 del 17.04.2018 che ha approvato l'avviso per l’indizione degli esami di
verifica  delle  competenze  per  l’esercizio  della  professione  di  Guida  Turistica,  ai  sensi
dell’art. 2 della citata L.R. n. 8/2004;

VISTO il D.A. n. 2490 del 3.11.2020 con cui è stata costituita la Commissione per la valutazione
della preparazione dei candidati all'abilitazione per l’esercizio della professione di Guida
Turistica, ai sensi dell’art. 2 della citata L.R. n. 8/2004, per la sede di Messina;

VISTO  il  DDS n.  1360 del  14.06.2021,  con il  quale  è  stato  approvato  l'elenco delle  istanze
ammesse  alla  verifica  delle  competenze  per  l'esercizio  della  professione  di  Guida
Turistica, pubblicato sul sito del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo;

VISTO il  DDS  n.2344/S7  del  27.09.2022  con  cui  sono  stati  approvati  i  verbali  della
Commissione esaminatrice di Messina dei giorni 21 e 22 settembre 2022, relativi alla
valutazione  dei  candidati  all'abilitazione  per  l'esercizio  della  professione  di  Guida
Turistica ed  alla  valutazione  delle  Guide  candidate  all’estensione  linguistica  della
abilitazione già posseduta, con l’allegato elenco dei soggetti giudicati idonei dalla stessa
Commissione; 

VISTO l’elenco degli  aspiranti  giudicati  idonei  all’esercizio  della  professione  di  Guida
Turistica, o all’estensione linguistica dell’abilitazione all’esercizio della professione già
posseduta per la sede di Messina; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del predetto DDS n. 2344/S7 del 27.09.2022 ha previsto che tutti i
soggetti  compresi  nell’elenco,  come  previsto  dall'avviso  di  cui  al  D.A.  n.  910  del
17.04.2018, potranno inoltrare al competente ufficio del Dipartimento del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo apposita istanza di iscrizione al  relativo elenco regionale o di
aggiornamento dello stesso a seguito dell’estensione linguistica e di rilascio del relativo
tesserino professionale;

VISTA l’istanza della dott.ssa Maria Antonietta Palatini, compresa nel suddetto elenco, assunta al
prot. n.35193 del 19.10.2022;        

RITENUTO  di iscrivere  la  dott.ssa  Maria  Antonietta  Palatini,  nata  a   XXXXXXXXX – C.F.:
XXXXXXXXX, nell’elenco regionale delle Guide Turistiche e di rilasciare alla medesima
il tesserino di riconoscimento previsto dal comma 1 dall’art.  9 della legge regionale 3
maggio 2004, n. 8, da sottoporre a vidimazione triennale e da rendere visibile durante
l’esercizio dell’attività professionale, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo;  

DECRETA



Art.1   la  dott.ssa Maria Antonietta Palatini,  nata a  XXXXXXXXX, è iscritta nell’elenco
regionale delle Guide Turistiche, a seguito del conseguimento dell’idoneità all’esercizio
della professione di Guida  Turistica, giusta DDS 2344/S7 del 27.09.2022.

Art. 2    E’ rilasciato alla dott.ssa Maria Antonietta Palatini il tesserino professionale di cui all’art.
9 della legge regionale 3 maggio 2004, n. 8, riportante la lingua INGLESE, per la quale è
stata accertata, in aggiunta all’italiano, l’idoneità ai fini dell’esercizio della professione di
Guida Turistica.

Art. 3    Il predetto tesserino deve essere esposto in modo visibile durante l’esercizio dell’attività
professionale ed è sottoposto a  vidimazione triennale,  secondo le previsioni  dell’art.  9
della legge regionale 3 maggio 2004, n. 8.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 19.10.2022

      F.TO  Il Dirigente
    Dott. Francesco Solina

 


